
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
26 DE ABRIL DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.52322

Federal - Bloco de Custeio). 

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme proposta

DATA DO ATO: 25/04/2023

Salvador, 25 de abril de 2023

ANA PAULA MATOS
Secretária Municipal da Saúde, em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023.

A Secretaria Municipal de Ordem Pública torna público para conhecimento dos interessados, o 

resumo da Dispensa de Licitação nº 001/2023:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 158443/2022- SEMOP.

OBJETO: Aquisição de roçadeiras para serem utilizadas nas ações de manutenção preventiva dos 

Cemitérios Municipais geridos pela Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEMOP, conforme 

condições constantes no Termo de Referência, Anexo I do Aviso, conforme especificações e condições 

elencadas no Termo de referência, Anexo I do Aviso.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP/PMS

AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021.

FORNECEDOR: DEPAU COMÉRCIO DE MADEIRAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP.

CNPJ Nº 07.188.943/0001-39

PRODUTO QTDE
VALOR GLOBAL  

(R$)

ROÇADEIRA, TIPO MANUAL, COSTAL, COM MOTOR À GASOLINA 2 
TEMPOS, TRANSMISSÃO POR EIXO, POTÊNCIA DO MOTOR MÍNIMA 
DE 1,9KW, CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 
DE 0,58L, ACOMPANHA: DISCO DE 3 PONTAS, CINTO DUPLO COM 
SUPORTE, CARRETEL DE NYLON, GARANTIA DO FABRICANTE E 
MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.

04 6.880,00

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24/04/2023

Gabinete do Secretário da SEMOP, 25 de abril de 2023.

JOSÉ LUCIANO SANTOS RIBEIRO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 011/2023

Licitação nº 011/2023

Objeto: Aquisição de Telas Galvanizadas, com entrega CIF (Custo, Seguro e Frete de responsabilidade 

do fornecedor), conforme discriminado no item 3 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 08/05/2023 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 09/05/2023 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 09/05/2023 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 25 de abril de 2023

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 012/2023

Licitação nº 012/2023

Objeto: Aquisição de Cimento CP 32(tipo CP II, Z-32), com entrega CIF (Custo, Seguro e Frete de 

Responsabilidade do Fornecedor) e descarga sob responsabilidade da contratada, conforme 

especificado no item 03 neste Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 08/05/2023 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 09/05/2023 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 09/05/2023 ás 11:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 25 de abril de 2023

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 
conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 013/2023
Licitação nº 013/2023
Objeto: Aquisição de BRITA 3/8, 5/8 e Pó de Pedra, com entrega FOB (Frete de responsabilidade do 
contratante), para uso na fabricação de artefatos de argamassa e concreto da produção fabril e uso 
nos canteiros de obras situados nos bairros da Cidade do Salvador, conforme discriminado no item 
3 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 08/05/2023 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 09/05/2023 ás 08:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 09/05/2023 ás 13:30 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 25 de abril de 2023

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão 
Especial Mista de Licitação - CEML, constituída e designada pelo Decreto nº 30.362, de 19 de outubro 
de 2018, alterada pelos Decretos nº 32.175, de 18 de fevereiro de 2020, e nº 33.020, de 22 de 
outubro de 2020, com base na Lei Municipal nº 6.148/02, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal 
nº 10.024/2019, Decretos Municipais nºs 15.611/05 (alterado pelo Dec. 20.200/2009), 15.984/05, 
24.900/2014 (alterado pelo Dec. 26.997/2015), 32.562/2020 (alterado pelo Dec. 32.913/2020), Lei 
Complementar Federal nº 123/2006 (em sua atual redação), aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições contidas na Lei Municipal nº 4.484/92 e na Lei 8.666/93 em sua atual 
redação, comunica a suspensão da seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 004/2023 - SEINFRA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 003/2023-SEINFRA - Processo nº 183845/2022- SEINFRA

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a elaboração de registro de preços para aquisição 
e instalação de até 3 (três) sistemas de contêineres soterrados para armazenamento de resíduos 
domiciliares, conforme especificações, quantidades e condições descritas no Termo de Referência, 
a serem instalados na poligonal de atuação do Projeto Novo Mané Dendê (PNMD), no Subúrbio 
Ferroviário, Salvador/Ba

Motivação: “Considerando a impugnação ao Edital apresentada por interessado no âmbito da 
presente licitação, diante da necessidade de avaliação técnica desta, com base nas disposições 
do art. 20, § 2º do Decreto Municipal nº 32.562, de 07 de julho de 2020, de forma excepcional, fica 
suspenso o presente certame até ulterior definição acerca da impugnação apresentada.”

O inteiro teor do processo encontra-se à disposição dos interessados na sede da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA - localizado à Rua da Bélgica, nº 02, Edifício Roosevelt 
Patrimonial, 6º andar, Comércio - Salvador/Bahia, no horário de 09:00h às 11:30h e das 13h30 às 
16h30. Telefone de contato (71) 3202-4644 e/ou (71) 3202-4636.

Salvador, 25 de abril de 2023

LUIS AUGUSTO ROBLEDO PINTO
Presidente da Comissão

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2022 – SEINFRA

A Comissão Setorial de Licitação (COSEL), constituída pela Portaria nº 06/2023, de 15 de fevereiro 
de 2023, com base na Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, e 
na Lei Complementar 123/2006, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do 
julgamento de Recurso Administrativo, referente a seguinte licitação:

LICITAÇÃO: Nº 009/2022 – SEINFRA.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2022 - SEINFRA – Processo Administrativo nº 
63867/2021-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de trabalho social do 
empreendimento Residencial Vila Barro Branco, conforme especificado no edital e seus anexos.

Recorrente: Gradux Brasil Eireli EPP
Recorrida: COSEL.

DECISÃO ADMINISTRATIVA E HIERÁRQUICA: CONHECER do Recurso Administrativo impetrado pela 
Recorrente Gradux Brasil Eireli EPP, e, no mérito, julgá-lo PROCEDENTE para redefinir o resultado do 
julgamento da habitação, promovendo a HABILITAÇÃO da Licitante, ora recorrente, em conformidade 
com o julgamento efetuado.


